
Zgodnie z pozytywną decyzją Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w 

roku akademickim 2011/2012 zostaną uruchomione studia na kierunku unika-

towym wojskoznawstwo. Poniżej znajdują się informacje dla potencjalnych 

kandydatów. 

 

„Wojskoznawstwo” – informacje o programie studiów 

 Program studiów na „wojskoznawstwie” obejmuje trzy grupy zajęć. Pierwsza 

to zajęcia określone jako podstawowe. Ich zadaniem jest przekazanie studentowi sze-

rokiej wiedzy stanowiącej podstawę do dalszych, szczegółowych studiów wojsko-

znawczych. Do grupy tej należą takie przedmioty jak: współczesne systemy poli-

tyczne, bezpieczeństwo międzynarodowe, międzynarodowe prawo humanitarne kon-

fliktów zbrojnych, prawne podstawy funkcjonowania polskich sił zbrojnych, prawne pod-

stawy funkcjonowania polskich organów ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego, 

wyszukiwanie i przetwarzanie elektronicznych źródeł informacji czy też geografia histo-

ryczna.  

 Druga grupa zajęć to zajęcia kierunkowe. Są one bezpośrednio związane z propono-

wanym kierunkiem studiów. Wśród nich znajdują się bloki zajęć poświęconych rozwojowi 

sztuki wojennej od starożytności do czasów współczesnych, a poza tym m.in. zajęcia z za-

kresu bezpieczeństwa narodowego, geografii wojennej, kartografii i nawigacji satelitarnej, 

sił zbrojnych współczesnego świata, współczesnych konfliktów lokalnych i zwalczania ter-

roryzmu, bronioznawstwa, munduroznawstwa, weksylologii, falerystyki, a także architektury 

obronnej i współczesnej inżynierii wojskowej.  

 Trzecia grupa przedmiotów na „wojskoznawstwie” to zajęcia wybierane przez stu-

denta spośród zaproponowanych wykładów lub ćwiczeń. Zgodnie z rozporządzeniem mini-

stra nauki i szkolnictwa wyższego zajęcia do wyboru stanowią aż 30% wszystkich zajęć. 

Część tej grupy stanowią przedmioty z zakresu historii wojskowej. Oprócz nich znajdują się 

tam takie przedmioty jak: bezpieczeństwo granic państwowych, policja w Polsce, ochrona 

praw człowieka, komunikacja społeczna, współczesna technika wojskowa i policyjna, 

współczesne służby ochrony porządku publicznego, misje stabilizacyjne i pokojowe na 

świecie, elementy promocji i autoprezentacji, ochrona informacji, techniki staty-

styczne i symulacje w bezpieczeństwie międzynarodowym oraz podstawy zarządza-

nia kryzysowego. 



 Studenci „wojskoznawstwa” będą także uczestniczyć w zajęciach prosemina-

ryjnych i seminaryjnych, zajęciach z zakresu technologii informacyjnych i języka 

obcego, zajęciach z wychowania fizycznego (sportów walki) oraz licznych zajęciach 

terenowych. 

 

Dlaczego warto studiować wojskoznawstwo? 

Wojskoznawstwo jest kierunkiem unikatowym, którego program dostosowany jest 

do specyficznych potrzeb polskich sił zbrojnych. Stały się one profesjonalne i na bie-

żąco muszą uzupełniać swoje szeregi nowymi ochotnikami. Każdego roku kilka ty-

sięcy młodych ludzi będzie mogło podjąć taką służbę. Wojsko Polskie potrzebuje 

jednak ludzi sprawnych intelektualnie i przygotowanych zawodowo – teoretycznie i 

praktycznie do swoich specyficznych potrzeb. Takimi będą osoby legitymujące się 

dyplomem licencjata wojskoznawstwa. Zdobyta na studiach specyficzna wiedza woj-

skoznawcza znacznie ułatwi wykonywanie obowiązków służbowych oraz będzie 

podstawą, a nawet gwarancją, sukcesu w karierze wojskowej. Licencjaci wojsko-

znawstwa, ze względu na swoje walory intelektualnie i zawodowe, będą także przy-

datni w Policji i innych służbach mundurowych. Zdobyta na tym kierunku wiedza, 

ukoronowana dyplomem licencjata będzie bardzo dobrym punktem wyjścia do karie-

ry zawodowej, także w tych formacjach. Wojskoznawstwo powinny także studiować 

osoby, których pasją jest historia wojskowa, szeroko pojęta problematyka militariów, 

członkowie klubów rekonstrukcji historycznych i pracownicy instytucji zajmujących 

się ochroną miejsc pamięci narodowej. 

Program studiów zawiera szereg przedmiotów dostarczających wiedzy z szerokiego 

zakresu problematyki militarnej oraz służb ochrony porządku publicznego. Dzięki 

przekazaniu zasad sztuki wojennej, analizie problematyki bezpieczeństwa międzyna-

rodowego i krajowego, sił zbrojnych poszczególnych państw świata, prawnych pod-

staw funkcjonowania sił zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej oraz Policji daje on 

solidne podstawy dla dalszego rozwoju kariery w Wojsku Polskim, Policji czy in-

nych służbach mundurowych. Zdobyta wiedza z pewnością będzie pomocna w pracy 

w szeregu instytucji mających do czynienia z militariami, jak choćby muzea, w któ-

rych zbiorach są tego rodzaju zabytki. 



Dodatkowo dla studentów przewidziano cztery tygodnie atrakcyjnych praktyk w 

różnego rodzaju instytucjach oraz służbach. Praktyki mają zapoznać studentów ze 

specyfiką wojska i służb mundurowych, a także nauczyć praktycznego wykorzysty-

wania nabywanej w trakcie studiów wiedzy teoretycznej. 

Dlaczego warto studiować wojskoznawstwo w UMK? 

Toruń w dwudziestoleciu międzywojennym był jednym z największych i najważniej-

szych ośrodków szkolenia kadr dla Wojska Polskiego. Kształcono tu artylerzystów, 

lotników, marynarzy, piechurów i innych. Istniały tu m.in. Szkoła Oficerska Mary-

narki Wojennej (Szkoła Podchorążych Marynarki Wojennej) i Centrum Wyszkolenia 

Artylerii. Po wojnie działała Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Rakietowych i Artyle-

rii. Teraz kadry dla wojska szkoli i doskonali Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbroje-

nia. Bogata militarna przeszłość miasta i twierdzy toruńskiej pozostawiła wspaniałą, 

oryginalną infrastrukturę wojskową, wyśmienicie nadającą się do celów dydaktycz-

nych (np. mury miejskie i forty pruskie otaczające Toruń. Tutaj znajduje się poligon 

artyleryjski, strzelnice oraz muzeum sprzętu artyleryjskiego. Dzięki współpracy nau-

kowej i dydaktycznej UMK z Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia można pro-

wadzić ciekawe specjalistyczne zajęcia dydaktyczne. 

Uniwersytet Mikołaja Kopernika dysponuje kadrą wysoko wykwalifikowaną w za-

kresie problematyki militarnej, zorientowaną nie tylko na przeszłość, ale również na 

badania zagadnień współczesnej wojskowości. Na UMK od wielu lat prowadzone są 

badania z zakresu szeroko pojętej historii wojskowej. To właśnie w Instytucie Histo-

rii i Archiwistyki UMK powstał drugi w Polsce na uczelni cywilnej Zakład Historii 

Wojskowej, który od wielu lat prowadzi unikatową specjalizację – „Historia woj-

skowa, służb mundurowych i specjalnych”. UMK zatrudnia wielu wybitnych nau-

kowców, o międzynarodowym autorytecie, których wiedza teoretyczna i praktyczna 

oraz umiejętności dydaktyczne będą bardzo pomocne w kształceniu. Studium Wy-

chowania Fizycznego i Sportu UMK posiada możliwości kadrowe i lokalowe do na-

uczania studentów wojskoznawstwa sportów walki, niezbędnych w służbie wojsko-

wego, policjanta lub pracy agenta ochrony. 

Co po studiach na wojskowznawstwie? 

Absolwent kierunku wojskoznawstwo będzie przygotowany do podjęcia pracy lub 

służby w strukturach wojska, Policji, Straży Granicznej bądź innych służb mundu-



rowych (m.in. Straży Miejskiej, Straży Ochrony Kolei, Staży Pożarnej, a nawet w 

profesjonalnych firmach ochroniarskich). Uzyskana podczas studiów wiedza będzie 

też przydatna w przypadku podjęcia pracy w instytucjach lub organizacjach prowa-

dzących działalność w 

zakresie ochrony i popularyzacji dziedzictwa historycznego oraz w mediach lub ich 

strukturach specjalizujących się w tematyce wojskowości, obronności lub bezpie-

czeństwa. Absolwent będzie też przygotowany do podjęcia pracy w strukturach ad-

ministracji państwowej i samorządowej odpowiedzialnych za bezpieczeństwo we-

wnętrzne i międzynarodowe. 

Efekty kształcenia 

Absolwent otrzyma szeroką wiedzę z dziedziny nauk humanistycznych (szczególnie 

w zakresie historii wojskowej, archeologii, nauk o polityce), z dziedziny nauk woj-

skowych, prawnych, nauk o ziemi (geografia) oraz nauk technicznych (kartografia, 

technologie informacyjne), a także wiedzę specjalistyczną – teoretyczną i praktyczną 

z zakresu szeroko pojętej wojskowości oraz problematyki policji i innych służb 

mundurowych. Duży nacisk położony zostanie na przekazanie uporządkowanej wie-

dzy na temat dziejów wojen oraz rozwoju sztuki wojennej i wojskowości od staro-

żytności do czasów współczesnych, ze szczególnym uwzględnieniem tradycji oręża 

polskiego. Student pozna najnowsze dzieje służb policyjnych i innych służb mundu-

rowych. Zdobędzie najistotniejsze wiadomości z zakresu bronioznawstwa, munduro-

znawstwa, falerystyki i weksylologi. Poza tym nabędzie wiedzę z zakresu ochrony 

praw człowieka i międzynarodowego prawa humanitarnego konfliktów zbrojnych, 

prawnych podstaw funkcjonowania polskich sił zbrojnych i prawnych podstaw funk-

cjonowania polskich organów ochrony bezpieczeństwa i porządku publicznego, bez-

pieczeństwa wewnętrznego i międzynarodowego oraz podstaw geografii – historycz-

nej i wojennej. Student zapozna się z obiektami architektury militarnej (dawnymi i 

dzisiejszymi) oraz ze współczesnym uzbrojeniem, sprzętem i wyposażeniem wojska 

i służb mundurowych. Swoją wiedzę pogłębi podczas pobytów na poligonie gdzie 

pozna praktyczne aspekty działania sił zbrojnych, a także podczas wizyt w muzeach, 

w których zapozna się z kolekcjami broni, wyposażenia i sprzętu oraz ubioru woj-

skowego i służbowego. 



Absolwent będzie znał dzieje wojen oraz aspekty rozwoju sztuki wojennej i wojsko-

wości od starożytności do czasów współczesnych, ze szczególnym uwzględnieniem 

tradycji oręża polskiego, a także najnowsze dzieje służb policyjnych i innych służb 

mundurowych. Będzie znał terminologię i podstawowe pojęcia z zakresu bronio-

znawstwa, munduroznawstwa, falerystyki i weksylologi, a także z zakresu prawa i 

bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Będzie umiał posługiwać się ma-

pami wytworzonymi w 

różnych okresach historycznych i przez różne państwa, w tym mapami polskimi. Po-

zna zasady polityki geoprzestrzennej i standardy NATO w zakresie map topograficz-

nych, systemy nawigacji satelitarnej i możliwości wykorzystywania satelitarnych 

danych obrazowych w sytuacjach kryzysowych. Będzie umiał posługiwać się współ-

czesnymi mapami i GPS-em. Absolwent będzie znał język angielski na poziomie B2. 

Poza tym zdobędzie praktyczne umiejętności w zakresie wykorzystywania technolo-

gii informacyjnych i komunikacyjnych. Będzie potrafił wyszukiwać i przetwarzać 

elektroniczne źródła informacji oraz stosować techniki statystyczne. Student rozwi-

nie także swoją tężyznę fizyczną podczas zajęć z wychowania fizycznego oraz ze 

sportów walki (obronnych). 

Absolwent „wojskoznawstwa” będzie osobą, której specjalistyczna i unikatowa wie-

dza oraz uzyskane podczas studiów umiejętności pozwolą na podjecie pracy lub 

służby w szeregach profesjonalnego Wojska Polskiego, Policji, Straży Granicznej, 

bądź w innych służbach mundurowych, zwłaszcza na stanowiskach wymagających 

szerokiej wiedzy humanistycznej (praca wychowawcza, misje stabilizacyjne i poko-

jowe, kontakty międzynarodowe). Uzyskana podczas studiów wiedza specjalistyczna 

będzie też bardzo przydatna w przypadku podjęcia pracy w instytucjach lub organi-

zacjach prowadzących działalność w zakresie ochrony i popularyzacji dziedzictwa 

historycznego, szczególnie o charakterze historyczno-wojskowym (cywilne i woj-

skowe muzea, biblioteki, archiwa, instytucje badawcze), oraz w mediach specjalizu-

jących się w tematyce wojskowości, obronności lub bezpieczeństwa. Absolwent bę-

dzie też przygotowany do podjęcia pracy w strukturach administracji państwowej i 

samorządowej odpowiedzialnych za bezpieczeństwo wewnętrzne i międzynarodowe. 

Absolwent będzie przygotowany do podjęcia studiów II stopnia (studia dwuletnie 

magisterskie) na kierunkach humanistycznych i społecznych takich jak: historia, sto-



sunki międzynarodowe, politologia, europeistyka, dziennikarstwo i komunikacja 

społeczna, bezpieczeństwo wewnętrzne i bezpieczeństwo narodowe. Uzyska też pod-

stawy do poszerzania wiedzy i umiejętności w ramach różnych studiów podyplomo-

wych. Posiadając specyficzną (unikatową) wiedzę teoretyczną i umiejętności prak-

tyczne, absolwent będzie przygotowany do podjęcia dalszego kształcenia i doskona-

lenia swoich kwalifikacji w strukturach wojska, policji i innych służb mundurowych. 


